conforme aplicável), por se tratar exclusivamente de Ações de titularidade do Acionista Vendedor. Portanto,
os recursos provenientes da Oferta Secundária (incluindo os recursos decorrentes da alienação das Ações
Adicionais e das Ações Suplementares no âmbito da Oferta Secundária, conforme aplicável) serão
integralmente destinados ao Acionista Vendedor.

85

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta a capitalização total da Companhia, composta pelo patrimônio líquido total da
Companhia, e indicam: (i) a posição efetiva 31 dezembro de 2017; (ii) o valor ajustado para considerar os
recursos líquidos estimados em R$2.059.142.072,10 (sem considerar as Ações Adicionais e as Ações
Suplementares, conforme aplicável), após a dedução das comissões e das despesas, a serem recebidos pela
Companhia em função da Oferta Primária.

As informações abaixo, referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das Demonstrações Financeiras consolidadas da
Companhia, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017, elaboradas de acordo com as Práticas
Contábeis Adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS).

 Em 31 de dezembro de 2017
 Efetivo Ajustado(1)

 (em R$ mil)
Empréstimos e Financiamentos ..... 0,00 0,00
Patrimônio líquido ..... 472.003,00 2.531.145,07
Capital Social ..... 280.000,00 2.339.142,07
Reserva legal ..... 55.558,00 55.558,00
Reservas de lucros ..... 136.321,00 136.321,00
Participações de não controladores ..... 124,00 124,00
Capitalização Total(2) ..... 472.003,00 2.531.145,07

(1) Ajustado para refletir o recebimento de recursos líquidos provenientes da Oferta Primária (sem considerar as Ações Suplementares e as Ações
Adicionais), estimados em R$2.059.142.072,10, considerando o Preço por Ação de R$23,04, ponto médio da Faixa Indicativa do Preço por Ação
indicada na capa deste Prospecto, e após a dedução das comissões e das despesas estimadas a serem devidas pela Companhia no âmbito da Oferta.

(2) Capitalização total corresponde à soma total de Empréstimos e Financiamentos e o Patrimônio Líquido nas datas indicadas.

O investidor deve ler a tabela abaixo em conjunto com os itens “3. Informações Financeiras Selecionadas” e